地方独立行政法人 岩手県工業技術センター 【担当】企画支援部 及川、産業デザイン部 永山
〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡 2-4-25 TEL：019-635-1115 FAX：019-635-0311
E-mail：CD0002@pref.iwate.jp  WEB：https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/

岩手県工業技術センター
PRESS RELEASE

令和8年1月15日（R7-010）
県政記者クラブ 各位

地方独立行政法人 岩手県工業技術センター

講座『秀衡塗の工房で学ぶ岩手の漆』を開催
〜漆器工房を会場に製作工程を体験〜

 地⽅独⽴⾏政法⼈岩⼿県⼯業技術センター（理事⻑ 熊谷泰樹／盛岡市）では、伝統的⼯芸品で
ある秀衡塗の製造・販売を⾏う有限会社翁知屋（代表取締役 佐々木優弥／平泉町）の工房を会場
として、漆について知る基礎講座を1月21日(水)に開催しますのでお知らせします。
 講座では、漆産業以外の業種の事業者を対象として、同社の佐々木代表の解説のもと、絵付け体
験等を通じ岩⼿県産漆に関する知識やその魅力を学んでいただきます。

【 概要 】

 名称：基礎講座①「秀衡塗の⼯房で学ぶ岩⼿の漆」
 日時：1月21日(水) 13:30〜15:30

 ・ 13:00 受付
 ・ 13:30 講座（見学、絵付け）
 ・ 15:30 閉会

 場所：有限会社翁知屋（平泉町平泉字衣関1-7）
 内容：⼯房見学、秀衡塗の絵付け体験
 主催：（地独）岩⼿県⼯業技術センター

※ うるしによるかぶれにご注意ください。

内容の詳細は以下のウェブサイトを
ご確認ください。

 同日午前、同会場で以下の講座も開催いたします。

 ・ 漆⼯技術者向けスキルアップ講座② これからの売り⽅や技術･デザインの生かし⽅
 ・ 日時／場所：1 月 21 日(水) 10:00〜12:00／有限会社翁知屋
 ・ 対 象 者：漆産業に携わる職⼈及び企業

 基礎講座の第二回については、以下のとおり開催を予定しています。
 ・ 基礎講座② 岩⼿県産漆の魅力と活かしかた
 ・ 日時／場所：2 月 10 日(火) 13:00〜15:00／岩⼿県⼯業技術センター
 ・ 対 象 者：漆産業に携わる職⼈及び企業

https://www5.pref.iwate.jp/~kiri/
designlab/news-detail.php?id=229

地方独立行政法人 岩手県工業技術センター 【担当】企画支援部 及川、産業デザイン部 永山
〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡 2-4-25 TEL：019-635-1115 FAX：019-635-0311
E-mail：CD0002@pref.iwate.jp  WEB：https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/

岩手県工業技術センター
PRESS RELEASE

【関連情報】

● 漆工技術者向けスキルアップ講座②（1/21午前）開催案内
 https://www5.pref.iwate.jp/~kiri/designlab/news-detail.php?id=228

● 基礎講座②（2/10）開催案内
 https://www5.pref.iwate.jp/~kiri/designlab/news-detail.php?id=232

●（地独）岩手県工業技術センターウェブサイト
 https://www2.pref.iwate.jp/~kiri/

◆ 地方独立行政法人岩手県工業技術センター
 「創るよろこび・地域貢献」を基本理念として、県内企業への幅広い技術支援を実施。
 ７部門の研究部（電子情報システム部、機能材料技術部、素形材プロセス技術部、DX推進
特命部、産業デザイン部、醸造技術部、食品技術部）を設置し、技術相談への対応、依頼試験
や機器貸出、企業との共同研究などを⾏っています。
 1873（明治6）年創⽴。2023年に創⽴150周年を迎えました。